TITULUS XXXVIII.
DE POENITENTIIS ET REMISSIONIBUS.

CAP. I.!
Pro manifesto peccato poenitentia publica imponi debet.

Alexander Papa2.
Manifesta peccata non sunt occulta correctionea pur

ganda.
1C .

Ponit poenitentiam occidenti- presbyterum.

Ex concilio Maguntinensiï.
Qui presbyterum occiderit, XII. annorum poenitentia ei

secundum canones imponatur, faut, si negaverit, si liber est,
cum LAXII. iuret, si autem servus, super duodecim vomeres
ferventes se expurgat. Convictus noxa usque ad ultimum
tempus" Vitae suae militiae cingulo careat, et absque spe
coniugii maneat.

CAP. um
Consideratis circumstantiis arbitrarla poenitentia iudicanda est ei, qui

modum excessit ae defendendo.

Alexander III.Mediolanensi Archiepiscopo
et Suffraganeis".

Significavit nobis vir nobilis P., quod F.3 dicto im
peratori, quum olim rediret ab Urbe, castrum Vemicae4
negavitb. (Et infra:) Unde contigitö, quod, IV. castris
destructis, plus quam duo millia domorum destructa7
fuerunt?" et multi homines interfecti, et9 alia m ibi com
missa dicuntur, quae longum esset per singula enarrare.
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uomam igitur. praefatus P. Deo exinde reconciliari de—
Siderat, el poenitentiam iüynam suscipere, fraternitati vestrae
per q.oslolth scripta-mandamus, quatenus eidem super hoc
can . wm detis, et lpSl poenitentiam, secundum quod visum
fuerit, misericorditer imponatis, attendentes, quod re
libertate sua et pro ecclesiae devotione hoc") fecit. Quare"
in his debetisls talem discretionem haberem, ut alii eti se
idem pro austeritate poenitentiae a servitio ecclesiae nu la
tenus retardentur, nec aliquod salutis periculum meritodebeant14 formidare.

CAP. iv.:
Indulgentiae, quae conceduntur per praelatos nen subditis, non resun

nisi proprii iudices lioc concedant. p :.

Idem Archiepiscopo Cantuariensiï.
Quod autem consuluisti, utrum remissiones, quae fiunt

in dedicationibus ecclesiarum aut conferentibus ad aedifi
cationem pontium, aliis prosint, quam his, ui remittentibus

subsunt, lioc volumus tuam fraternitatemaïpmiiler] tenere,quod, quum a non suo iudice ligari nullus v eat vel absolvi,
remissmncs praedictas prodesse illis' tantummodo arbitra
mur, quibus, ut rosint'l, prcprii iudices-" specialiter in
dulserunt. Et in me eant intelligas quaestionem solutam, in
qua quaeritur, utrum is, qui excommunicato communicat, (! suo
episcopo vel excinnminiicati absolutionis gratiam debeat implorare.

CAP. v.!
Non est vere poenitens qui peccandi animum non deponit; tamen recipitur

eius confessio.

Idem Belvacensi2 Episcopo.
Quodü uidam, sicut-* asseris, ad confessionem de

criminibus veniuntf', et, quamvis confiteri velint, se tamen
asserunt abstinere6 non posse, consultationi tuae taliter
respondemus, quod eorum confessionem recipere'i debes,
et eis de criminibus consilium exhibere, quias, licet non sit
vera huiusmodi9 poenitentia, admittenda est tamen 10
eorumll confessio, et crebris et salubribus 12monitis poeni
tentia est13' indicenda.

CAP. VI.!
Qui ex poenitentia debet certa die in pane et aqua ieiunare, potestdeiciente

pane allis cibariis uti.

Idem Triburiensi Archiepiscopo2.
Licet tam veteris quam novi testamenti pagina (Et infra:

[cf. e. 3. defer. H. 9. )-Si autem illi, qui aliquos dies in pane
et aqua ex iniuncta 51 l poenientia tenentur peragere, panem,
quo vescantur, non habent: leguminibus auts piscibus autil
aliis cibariis reficiantur, si necessitas id5 exposcatii', discre
tione7 tamen adhibita, uod his non ad3 delicias, sed ad
necessariam solummodosustentationem utantur.

CAP. VII.1
Sacerdoti Graece proeuranti,vel studiose negli enti oppressionem liliorum,
non imponitur poenitentia publica, sed debet a stiuere ab altaris officio,et
aliter in secreto agere poenitentiam; sed, si delictum est publicum, debet

publice agere poenitentiam.
Clemens III.2

Quaesitum est a nobis, utrum sacerdotibus Graecis,

quibus legitimo matrimonio licet uti, poenitentia publica .sitimponen a, si eam sibi postulent pro filiis oppressis in
iungi. Huic igitur consultationi tuae-3 taliter respondemus,
quod4, si ipsis procurantibus vel studiose ne ligentibus filii
in lectis re eriuntur5 oppressi, ab officio a taris debentG'
perpetuo a stinere, et eis gravior uam laicis, non tamen
publica, nisi in publicum id veniat, poenitentia debet imponi ;
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qui tamen non solum a sacrorum ordinum exsecutione cessabunt,
verum etiqm, (81sunt infra-ipsos, ad eos-7minime assumanturS.
Verum etiam-f, Si ex incuria 10ipsorumll mortui inveniantur
in cunis, et illudfl fuerit occultum, eis poenitentia" pro
arbitrio poenitentiam imponatur, et '4 in terrorem aliorum
ad tempus abstineant a celebratione missarum. [Dat.

terunt.]
CAP. vm. !

Sacerdos poenitentiam arbitrari debet secundum quantitatem excessus,
poenitentis contritionem, et alias circumstantias. H. d. quoad titulum.

Innocentius llI. Livoniensi Episcopo, et eis,
qUi cum ipso sunt, Fratribusï.

Deus, qui ecclesiam suam (Et infra: [cf. c. ii. de vita et
lum. ::ler. III. i.]) eterum, quum poenitentia non tam
secundum quantitatem exceSSus, quam poenitentis contri
tionem per'J discreti sacerdotis arbitrium sit moderanda,
pens-ata qualitate personae super fornicatione, adulterio,
homicidio, periurio4 et aliis criminibus, consideratis circum
stantiis omnibus et praesertim novitate Livoniensis5 eccle
Siae, competentem poenitentiam delinquentibus imponatis",
prout saluti eorum videritis expedire. Apostoli autem7
vestigiis inhaerentes, dicentiss, ut praediximus: ,,lac vobis
potum dedi, non escam," paulatim eos instruatis in fide,
confessionis formam, orationem dominicam et symbolum
illos" sollicite10 edocentes. Interim tamen corporis et
sanguinis DominiH sacramentum renatis fonte baptismatis
consuetis festivitatibus et in mortis articulo tribuatis. [Dal.
XII]. Kal. Mai. A. IV. nor.]

CAP. IX.'
Auditur mulieris confessio. quae sibi partum alienum supposuit, vel pro

prium ex adulterio suscepit, nec illud marite vult detegere.

Idem sancti2 Laurentii in Lucina Presbytero
cardinali apostolicae sedis Legato.

Officii (Et infra: [cf. c. 38. de elect. I. 6.]) Signii'icasti3
praeterea, quandam mulierem in poenitentia tibi4 fuisse con
fessam, quod timens, ne viri possessio devolveretur ad alios,
inducta cuiusdam consilio veneficae mulieris, quarundam
herbarum quotidie succum potavit5, et sic venter eius in
tumuit, et inde gravidam se ostendens, tandemsibi partum
supposuit alienum; timensque maritum, non vult facinus6
ipsi detegere, qui prolem credit sme dubitatione qualibet
esse suam. Quoniam igitur per nostras postulas literas
edoceri, utrum ei hac fraude durante sit poenitentia in
iungenda: inquisitioni tuae taliter respondemus, quod, sicut
mulieri, quae ignorante marito de adulterio prolem suscepit,

uamvis id viro suo timeat confiteri, non est poenitentia
eneganda, ita nec illi debet poenitentia denegari, maxime

si per alios7 intelliäas3 alienos, ad quos timeat possessmnemviri devolvi9; se competens satisfactio per di5cretum
sacerdotem ei debet iniungi. Postremo etc. (ef. c. 43. de sent.
eremum. V. 39.

CAP. x.!

Abbatis-ii. mentales benedicere, confeltlelO'DOIaudire et publice praedicaren 0 ! .

Idem Valentino3' et Burgensi Episcopis, et
Abbati de N. Cisterciensis ordinis.

Nova quaedam nuper, de quibus miramur non'mo-rlieum,
nostris sunt3 auribus intimata, quod abbatissae videlicet,in
Burgensi et in Paleiitinensi dioecesi/ms constitutae,.moniales
proprias benedicunt, ipsarum4 quoque confesswnes5 in
criminibus audiunt, et legentes evangelium praesumunt
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pubiice praedicare. Quum igitur id5 absonum sit pariter et
absurdum, [nec a uobis aliquatenus sustine-mimm] discretioni
uestrae per apostolica scripta mandamus, quatenus,-neuid de
cetero liat, nuclei-ituli.-curetis (i]"lslulwa firmiter inhibere,

quia, licet beatissima virgo Mai-ia dignior et excellentior,non tamen i i, sed istis Dominusf e 't A ostolis universis
u " P ' [DGL Lat. [H. [(I. Dei:,clach regni coelorum commisit.

Au. XIII. iam.]
CAP. xx.!

Tempore generalis interdicti conceditur poenitentia ct viaticum morienti
bus. lioc primo. ('iericl. qui servaruiit intcrdictum, possunt cum silentio
lu coemeterio sepeliri. liuc secundo. in conveiitualibun ecclesiis clerici
liiiii vel trinl possunt liores nubmixsnvoccdicore. liuc tortio. (.'rucesignatis
et peregrinis tcmpore interdicti poeiiltcntla concedi potest. lioc quarto.

idem.
Quod in te2 (EI infra:) Verum quoniam a quibusdam in.

Ielleximus dulu'luri, ulrum, quumïI clericis uel laicis dandum sil
nimii.-um in czu-emis, uu eliam'l intum/im" impendenda", et (ut"
cum uliis sacramentis iudu/geiqu si! decedentibus sepultura ,
uh-um elidi/15 iu (.'llllDCltllllllil/llsecclesiis demissa voce, ianuis
clausis, iulerdichïs' exclusis, dii.-ina passiui uniciu celem-tiii,
silui/iler an suscipit-uiduis signum crucis el sunclormuituima.
rixilaulihus sil" poenitentia init/"gelida: uirthiguilaiem huiusmodi
de (lll/IiiünlüllllCurtii/luxi-ulumuxamputare. in illo enim verbo,
per quod poenitentiam morientibus. non negamus, Viat'icum
etiam, quod vere poenitentibus exhibetur, intelligi volumus,
ut nec ipsum etiam decedentibus denegetur. Licet autem
per generale interdictum denegetur-omnibus tam unctio
quam ecclesiastica sepultura, concedimus tamen ex gratia,
ut clerici decedentes, qui tamenw serraverintll interdictum,
in coemeterio ecclesiae sine cainpanarum pulsationc, ces
santibus solennitatibus omnibus, cum silentio tumulentur.
Et in conventualibus ecclesiis bini et bini, vel simul tres,
horas canonicas valeant legere, non cantare 12', ianuis clau
sis, interdictis et excommunicatile exclusis, et voce ita de
missa, quod Mexterius audiri non possint; quum et regulari
bus secundum privilegium 15sedis apostolicae sit indultum,
ut, quum generale interdictum terrae fuerit, liceat eis,
ianuis claiiSis, excommunicatis et interdictis exclusis, non
pulsatis campanis, suppressa voce celebrare divina. Re
cipientibus autem signum crucis non negamus, quo minus
eisw ob reverentiam crucifixi poenitentia, quum postu
laverint, iniungatur, quod et aliis peregrinis potest miseri
corditer indulgeri.

(.'AP. xu.!
Famosuni est et multum allegelille, et hoc dicit. Quilibet doli capax tenetur
saltem semel in anno confiteri proprio sacerdoti. vel de eius licentia alteri,
et eucharistiae sacramentum ad minus in Pascha recipere. Et sacerdos,
revelans confessionem, depoiicndus est, et in monasterio ad agendum

perpetunm poenitcntiam detrudendus.

idem in concilio generali.
omnis utriusque sexus lidclis, postquam ad annos

discretionis pervenerit, omnia sua solus peccata saltem
semel in anno fideliter confiteatur proprio sacerdoti-', et
iniunctam Sibipoenitcntiam propriis viribusïi studeat adim
plere, SiiSCipiens-reverenterad minus in Pascha eucharistiae
sacramentum, nisi forte de proprii sacerdotis consilio ob
aliquam rationabilem causam ad tempus ab huiusmodi"
perceptione duxerit abstinendum; alioquin et vivens ab in
gressu ecclcSiae arceatur, et moriens Christiana careat
sepultura. Unde hoc salutare statutum frequenter in eccle
siis publicetur, ne quisquam ignorantiae 5" caecitate velamen
excusationis assumat. Si quis autem alieno sacerdoti
voluerit iusta de causa sua conliteri peccata, licentiam prius
postulet et obtineat a proprio sacerdote, quum aliter ipse
illumb non possu absolvere" vcl-qligare. Sacerdos autem
Sli.discretus et cautus, ut" more periti medici superinfun
dat 1" vmum et oleum vulneribus sauCiati, diligenter in
quirens et peccatoris eircumstantias et peccati, quibus''

*,
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prudenter intelligat, quale debeat ei "it-praebere" consilium,et cuiusmodi remedium adhibere, ivcr5is experimentis
utendo ad salvandumH' aegrotum. Caveat autem l-'
omnino "7, ne verbo aut signo aut .alio novis modo aliqua
tcnus prodat peccatorem. Sed, si pru entiori consdio m
digucrit, illud absque ulla expressione" personae-1"-caute
requirat, quoniam, qui peccatum mi'-' poenitentiali iudiCio
sibi detectum praesumpserit revelare, non solum a sacer
dotali oi'iicio deponendum decernimusï", verum etiam. ad
agendam perpetuam poenitcntiam in arctum monasterium
detrudendnmïl.

CAP. xui.i
Medici, vocati ad inllrinox,doboiit ante omnia inducere lnllrniiini ad conte..
slonoin, nec quicquam persuadere pro salute corporis, tendens in culinarum

ericu uni

Idem in eodem.
Quum infirmitas corporalis nonnunquam ex peccato

proveniat, dicente2 Domino languido, quem sanaverat:
,, Vade, et amplius noli peccare, ne deterius aliquid tibi con
tingat," praesenti decreto statuimus, et districte praecipimus
medicis corporum, ut, quum eos ad infirmos vocari con
ti rerit, ipsos ante omnia moneant et3 inducant, ut medicos
a vocent animarum, ut, postquam fuerit intirmo4 de 5 iri
tuaiiü salute provisum, ad corporalis" medicinae reme ium
salubrius procedatur, quum causa cessante cesset7 effectus".
lioc quidem inter alia huic causam dedit edicto, quod
quidam, in aegritudinis lecto iacentes, quum eis a medicis
suadetur", ut de animarum salute disponant, in despera
tionis articulum incidunt, unde facilius mortis periculum in
currunt. Si quis autem medicorum huius!" nostrae con
stitutionis, postquam per praelatos locorumll fuerit ubii
cata, transgressor exstiterit, tamdiu ab ingressu ecc esiae
arceatur, donec pro transgressione huiusmodi?! satisfecerit
competenter. Ceterumw, quum anima sit multo pretiosior
corporc, sub interminatione anathematis prohibemus, ne

uis medicorum pro corporali salute aliquid aegroto "*
suadeat, quod in periculum animae convertatur.

CAP. XIV.!
.. .. , , apostolicis veldloocosanoi'umliterisadniitti
non debent, nec tunc proponant ultri- id, quod in ipsis literis continetur.
Hoc primo. Et debent esse modesti. et aiocls et expensis incongruiii ali
stinere. lioc seeundo. lii dedicatione basilicae ultra annum, et in anni
varnnrlo dedicationis, et in litoris indulgentiarum, concessis ab alio quam

a Papa, ultra. XL. dies remissio excedere non debet. II. d. usque ad liii.
idem in eodem.

Quum ex eo (Et infra: [cf. c. 2. de reliq. et ren. sancl. III.